
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ATZENI DANILA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  T e c n i c o 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  432  REG. GEN. 
N.  159  REG. SERVIZIO 
DEL 11/06/2024  

OGGETTO: Lavori di "Ampliamento del Centro Servizi 
P.I.P. di Santa Giusta" nell'ambito delle Sovvenzioni a 
favore degli Enti Locali per la realizzazione dei P.I.P., 
delibera RAS n. 23/5 del 29.04.2020. APPROVAZIONE 
ATTI 1° SAL e LIQUIDAZIONE FATTURA a favore 
dell'Operatore Economico S.&S. SNC di Salvatore e 
Sebastiano Corda di Tertenia. Codice CUP: 
E14E20007080006 - Codice CIG: 9876563D9C. 

** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 07 del 31.05.2024 di nomina dell'Arch. Emanuela Figus, 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
 
Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D. Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/5 del 29 aprile 2020 di approvazione delle 
“Direttive regionali sulle sovvenzioni a favore degli enti locali per la realizzazione dei piani 
per insediamenti produttivi (PIP)”, al fine di disciplinare le procedure di selezione dei nuovi 
interventi da finanziare a valere sul suddetto stanziamento; 

 la determinazione n. 313 dell'11.05.2020 (prot. n. 14213) del Direttore del Servizio per le 
politiche di sviluppo attività produttive della R.A.S., di approvazione dell’avviso pubblico ed 
il relativo modello di richiesta del finanziamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale di Santa Giusta n. 20 del 10.06.2020 di modifica 
del Programma Triennale delle OO.PP. per l’inserimento dell’opera relativa all’ampliamento 
del Centro Servizi PIP, in corrispondenza delle annualità 2021-2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale di Santa Giusta n. 75 del 19.06.2020 di 
approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Completamento del centro 
servizi PIP a Santa Giusta”, per un importo complessivo pari a € 800.000,00 di cui € 
683.852,46 (IVA esclusa) per lavori + €. 10.000,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza 
+ € 106.147,54 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 la Convenzione di finanziamento CONV/8 prot. n. 7860 del 5 marzo 2021 stipulata tra la 
Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Industria (codice fiscale 
80002870923) ed il Comune di Santa Giusta (C.F. 00072260953) relativa all’intervento 
denominato “Completamento centro servizi PIP” - CUP E14E20007080006, con importo del 
finanziamento pari ad € 700.000,00 oltre ad euro 100.000,00 quale quota di 
cofinanziamento comunale; 

 la Determinazione del Servizio Tecnico n. 791/359 del 20.10.2021 di accertamento 
dell'entrata di €. 60.755,99 e di affidamento del servizio di Supporto al R.U.P. per 
progettazione, D.L., dei lavori di "Completamento del Centro Servizi PIP a Santa Giusta"; 

 la Determinazione del Servizio Tecnico n. 284/117 del 21.04.2022 d’impegno di spesa e 
affidamento del Servizio inerente la caratterizzazione lito-stratigrafica, modellazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ATZENI DANILA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

geotecnica, verifica circolazione idrica, determinazione della portanza dei terreni, dell'area 
antistante il centro PIP e area ex biblioteca, al Dott. Geologo Antonello Piredda di Oristano 
(incarico finalizzato allo studio del terreno su cui insisteranno le nuove opere); 

 la nota prot. n. 10062 del 09.03.2023 (ns. prot. n. 2740) di comunicazione da parte della 
RAS Ass.to dell'Industria - Direzione Generale dell'Industria - Servizio per le Politiche di 
Sviluppo Attività Produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica di una proroga di 
ulteriori 12 mesi del termine entro il quale dovranno essere definitivamente aggiudicati i 
lavori di “Completamento del centro servizi PIP” a Santa Giusta; 

 la deliberazione della Giunta Comunale di Santa Giusta n. 43 del 31.05.2023 di 
riapprovazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Completamento del centro 
servizi PIP a Santa Giusta”, a seguito di alcuni aggiornamenti relazionali e grafici, nonché di 
nuovi allegati, tavole e quadro economico, per un importo complessivo pari a €. 800.000,00 
di cui €. 564.273,97 (IVA esclusa) per lavori + €. 21.429,72 (IVA esclusa) per oneri della 
sicurezza + €. 214.296,31 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 gli accertamenti contabili di entrata n. 2021/1621/2021/1 del 17.12.2021 di € 48.132,90 
incassato con reversale n. 2953 del 17.12.2021 ed il n. 2021/1289/2021/1 del 03.11.2021 
di € 60.755,99 incassato con reversale n. 2952 del 03.11.2021, in corrispondenza del 
capitolo 4107 art. 1 denominato "Trasf. RAS per lavori di ampliamento Centro Servizi PIP 
(S 20150120/1-20150604/1)" – PCI 4.02.01.02.001; 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 480/178 del 29.06.2023 di 
accertamento dell’entrata da parte della RAS, di approvazione degli atti di gara e di 
indizione della procedura negoziata (importo a base d'asta €. 585.703,69 IVA esclusa) ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, tramite 
portale telematico SardegnaCAT per l’affidamento dei lavori di “Completamento del centro 
servizi PIP a Santa Giusta”, mediante Richiesta d’Offerta (R.d.O.) a n. 5 operatori economici 
iscritti ed abilitati per la seguente categoria merceologica: "AQ22 - OG1 Edifici civili e 
industriali - sub-categoria AQ22AQ25 Lavori di importo fino a 1.033.000,00 euro" 
(Attestazione SOA Terza Classifica); 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 693/264 del 14.09.2023 di 
aggiudicazione della gara per i lavori di “Completamento del centro servizi PIP a Santa 
Giusta”, di cui sopra, a favore dell’operatore economico S.&S. snc di Salvatore e Sebastiano 
Corda di Tertenia, che ha offerto un ribasso del 24,186% sull’importo posto a base di gara 
e, pertanto, per l’importo €. 444.045,39 + €. 21.429,72 per oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso d'asta, per un totale di €. 465.475,11 + €. 102.404,52 per IVA al 22%, 
quindi complessivamente €. 567.879,63 (IVA compresa); 

 il verbale di consegna dei lavori, sotto le riserve di legge, in data 08.11.2023; 
 il contratto d'appalto stipulato con l’operatore economico S.&S. snc di Salvatore e 

Sebastiano Corda di Tertenia in data 30.11.2023 rep. n. 256 per l'importo di € 465.475,11 
IVA esclusa; 
 

Visti: 
-  gli atti di contabilità relativi al 1° SAL dei lavori di “Completamento del centro servizi PIP a 

Santa Giusta”, predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Francesco Castagna; 
-  il Certificato di Pagamento n. 1 relativo ai lavori di “Completamento del centro servizi PIP a 

Santa Giusta”, dell'importo di € 112.500,00 + € 24.750,00 per iva al 22%, quindi 
complessivamente € 137.250,00 iva compresa; 

 
Vista la fattura elettronica numero 01/000009 del 16.05.2024 (prot. n. 5374 del 17.05.2024) 
dell'importo di € 112.500,00 + € 24.750,00 per iva al 22%, quindi complessivamente € 
137.250,00 iva compresa, emessa dall’operatore economico S.&S snc di Salvatore e 
Sebastiano Corda di Tertenia, per il pagamento del 1° SAL dei lavori di “Completamento del 
centro servizi PIP a Santa Giusta”, accettata in data 20.05.2024 prot. n. 5407; 
 
Dato atto che il CIG correlato alla procedura assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
è il seguente: 9876563D9C; 
 
Visto il DURC regolare con validità fino al 03.10.2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ATZENI DANILA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

Visto l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014, n. 190, che ha introdotto 
l’articolo 17-ter nel DPR 26.10.1972, n. 633, che stabilisce che, per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi effettuate nei confronti delle amministrazioni pubbliche, l’IVA esposta in 
fattura non dovrà essere pagata a favore dell’impresa, ma trattenuta al fine del successivo 
versamento all’erario direttamente da parte della pubblica amministrazione; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 la quale 
prevede:  
 - nell’art. 3 comma 8: l’obbligo della stazione appaltante di inserire nei contratti sottoscritti 

con gli appaltatori relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture, a pena di nullità assoluta, 
un’apposita clausola con la quale essi assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

­ nel comma 9 bis del medesimo articolo: la risoluzione di diritto del contratto in caso di 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire 
la piena rintracciabilità delle operazioni; 

 
Preso atto che sono stati rispettatati i requisiti di cui alla suddetta L. n. 136/2010; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 22.05.2024 di riaccertamento dei residui 
ordinario 2023 con la quale il sub impegno di spesa 2023/543/2023/2 è stato re imputato in 
c/cp 2024 con nuovo impegno n. 2023/1489/2024/1, ed il sub impegno di spesa 
2023/897/2023/1 è stato re imputato in c/cp 2024 con nuovo impegno n. 
2023/1491/2024/1; 
 
Considerati: 
- il Titolo primo del D. Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 

discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D. Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di 
contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, 
secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con 
l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una 
deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le 
partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 

 
Visti: 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   

­ il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
-  il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 

06.02.2024; 
-  la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, approvata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 8 del 11.03.2024;  
-  il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 del 15.03.2024; 
-  il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 

11.04.2024; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.04.2024 di approvazione del PEG – 

parte finanziaria 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ATZENI DANILA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Di approvare gli atti di contabilità relativi al 1° SAL dei lavori di “Completamento del centro 
servizi PIP a Santa Giusta” predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Francesco Castagna; 
 
Di procedere alla liquidazione della fattura elettronica numero 01/000009 del 16.05.2024 
(prot. n. 5374 del 17.05.2024) dell'importo di € 112.500,00 + € 24.750,00 per iva al 22%, 
quindi complessivamente € 137.250,00 iva compresa, a favore dell'Operatore Economico S.&S. 
snc di Salvatore e Sebastiano Corda, con sede a Tertenia (NU) in via Armando Diaz n. 14, 
partita IVA 01315700912, sul conto dedicato indicato in fattura e del quale è stata acquisita 
l’attestazione di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge 
n. 217 del 17.12.2010; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 137.250,00 (IVA compresa) così come segue: 
 €. 120.093,75 sul capitolo 2.01.5.01.20 art. 1 - M. 1 - P. 5 - Macroaggregato 202 

denominato "Lavori di ampliamento centro servizi PIP, finanziati da trasferimento RAS (E 
4107/1)", in conto competenza 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026 (imp. n. 
2023/1489/2024/1 ex imp. 2023/534/2023/2); 

 €. 17.156,25 sul capitolo 2.01.5.01.24 art. 1 - M. 1 - P. 5 - Macroaggregato 202 
denominato "Lavori di ampliamento centro servizi PIP, finanziati da avanzo vincolato 
(vincolo attribuito da Ente)", in conto competenza 2024 del Bilancio di previsione 
2024/2026 (imp. n. 2023/1491/2024/1 ex imp. 2023/897/2023/1); 

 
Di dare atto che la fattura sopra citata è soggetta alle disposizioni in materia “Split payment”, 
pertanto l’IVA, pari all'importo di € 24.750,00 verrà liquidata direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art.17-ter del DPR n. 633/1972; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di sua competenza.  
 
 
  

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

    Arch Emanuela Figus 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 
 

 


